Дело № 5-98-607/2025
 91MS0098-01-2025-002529-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 сентября 2025 года                                                                                       г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
генерального директора Общества с ограниченной ответственностью ««Данные изъяты», » «Данные изъяты»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2ст. 15.33 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Грабов А.Ю., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью ««Данные изъяты», », юридический адрес: «Данные изъяты», несвоевременно – «Данные изъяты», года,  предоставил в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний   (ЕФС-1) за 3 квартал 2024 года, при установленном законом сроке - до 25.10.2024 года включительно, чем нарушил  п.1 ст. 24 Федерального закона РФ от 24.07.1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Грабов А.Ю., в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении не направлял.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Исследовав материалы дела в полном объеме, мировой судья приходит к выводу о следующем.
В соответствии с положениями п.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Таким образом, крайним сроком представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за  3 квартал 2024 года является – «Данные изъяты», года.
Как следует из материалов дела, Грабов А.Ю., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью ««Данные изъяты», », юридический адрес: «Данные изъяты», , несвоевременно – «Данные изъяты», года,  предоставил в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний   (ЕФС-1) за 3 квартал 2024 года, при установленном законом сроке - до «Данные изъяты», года включительно.
Согласно ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ административная ответственность наступает за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Факт совершения Грабовым А.Ю., административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № «Данные изъяты», г. Протокол составлен уполномоченным лицом,  существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией единой формы 4-ФСС «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)»;
- скриншотом из информационной базы, содержащие сведения о дате поступления единой формы 4-ФСС;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица.
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности Грабова А.Ю.,  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,  а именно: нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица не установлено.
Сведения об имущественном положении виновного лица в материалах дела отсутствуют.
Учитывая  вышеизложенное, и обстоятельства совершенного административного правонарушения, а также то обстоятельство, что должностное лицо впервые совершило указанное административное правонарушение, мировой судья считает необходимым назначить Грабову А.Ю. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
 На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Медиа Кит» Грабова Алексея Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: «Данные изъяты»,
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым, или через мирового судью судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:			             (подпись)                                В.В. Кулешова

Копия верна
Дата выдачи «26» сентября 2025 года
Мировой судья                                                    	                                                     В.В. Кулешова
Помощник	                                                                                                                 В.М. Руденко
Оригинал постановления находится в деле №5-98-607/2025, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                     В.В. Кулешова
Помощник	                                                                                                                  В.М. Руденко
1